
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     

OGGETTO: Acquisto abbonamento annuale Superflat “all 
inclusive” - Formazione a distanza  (FAD) per il 
personale dell’ente inclusi Webinar 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI INTERNI 

 
Richiamato il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della              

spesa pubblica” - convertito con Legge n. 94 del 6/7/2012), il D.L. 6 luglio 2012, n. 95                 

(“Disposizioni urgenti per la spesa pubblica […]” - convertito con Legge n. 135 del 7/8/2012) e la L.                  

208/28.12.2015 che stabiliscono l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni tra cui le Camere di             

Commercio, di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip             

SPA (Convenzioni e Mercato elettronico in senso stretto), con l’esclusione dell’obbligo al ricorso al              

Mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (v. legge di                  

Bilancio 2019, n. 145/30.12.2018); 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti Pubblici emanato con D.Lgs.               

18/04/2016 n. 50, e ss.mm.ii., che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,               

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamata la richiesta di acquisizione di beni e/o servizi del 14/05/2020, acquisita al             

fascicolo del presente provvedimento, pervenuta all’ufficio scrivente il 26/05/2020, firmata          

digitalmente dalla P.O. del “Trattamento giuridico del personale”, dott. Alberto Tombesi, con la             

quale si richiede di provvedere a sottoscrivere l’abbonamento Superflat con accesso a n. 52 corsi               

di formazione a distanza (FAD) su tematiche varie + la frequenza di n. 5 webinar, indicando come                 

fornitore esclusivista la PA360 Srl, start-up innovativa di Lecce (P.IVA 05034240753) - sito internet              

https://www.pa-360.it​ ; 

Preso atto che tale richiesta è motivata dalla necessità di erogare una formazione di              

carattere trasversale in tema di compliance normativa (privacy, anticorruzione, etc.) a tutto il             

https://www.pa-360.it/


 
 
 
personale dell’Ente, di garantire, ai singoli uffici, sia una formazione tecnico-specialistica inerente            

gli ambiti e le tematiche di propria competenza, sia l’accesso ai corsi obbligatori per i dipendenti di                 

tutte le P.A., sia in modalità FAD (formazione a distanza) che webinar (videocorsi in diretta); 

Prese in esame le mail intercorse tra la società PA360 e l’ufficio Risorse Umane dell’Ente,               

per la fruizione di una serie di corsi e-learning in alta definizione (HD), idonei a rispondere alle                 

esigenze di cui alle suddette motivazioni esposte nella citata RdA;  

Esaminata l’offerta della PA360 Srl, acquisita all’ufficio protocollo dell’Ente con il n. 31605             

del 28/05/2020, relativa alla sottoscrizione dell’abbonamento Superflat PA360 “all inclusive” per un            

importo complessivo di € 1.700,00 IVA esente, comprendente le prestazioni di seguito elencate,             

nonchè l’ulteriore fornitura aggiuntiva di webinar - videocorsi in diretta, da definire, con uno sconto               

speciale del 50% sulle tariffe riservato agli abbonati, per una spesa complessiva aggiuntiva di €               

300,00 IVA esente: 

1. l’utilizzo della piattaforma di corsi e-learning 24 ore su 24, per la durata di 1 anno dal                 

momento dell’attivazione del servizio; 

2. n. 56 corsi di formazione a distanza (FAD - ovvero 4 corsi e-learning in più rispetto a quelli                  

inizialmente previsti ed indicati nella Richiesta di Acquisto del 14/05/2020 grazie ad            

aggiornamento della piattaforma formativa) fruibili immediatamente, inclusi corsi        

“obbligatori” per tutti i dipendenti delle P.A. ai sensi del Piano Nazionale Anticorruzione             

(PNA) 2019-2021, del D.lgs. 165/2001, del D.P.R. 62/2013 e del Regolamento UE            

2016/679; 

3. la fornitura di materiale didattico di ogni corso e-learning frequentato; 

4. un attestato di partecipazione e di profitto, rilasciato dopo l’effettuazione della prova di             

verifica finale prevista al termine di ogni corso: 

Esplicitato che i suddetti corsi riguardano le seguenti 8 aree tematiche:  

● Anticorruzione, Privacy, Trasparenza, Codice di Comportamento (“corsi obbligatori”); 

● Personale; 

● Appalti e contratti; 

● Contabilità, appalti e tributi; 

● Amministrazione digitale; 

● Benessere organizzativo e lavorativo; 

● Servizi demografici; 

● Procedimenti amministrativi; 



 
 
 

Preso atto che P​A360 Srl, ​oltre ad essere comunque presente nella vetrina del Me.PA., ​è               

una società di formazione che offre a tutte le Pubbliche Amministrazioni un supporto completo, a               

360 gradi, caratterizzato da chiarezza, completezza, esaustività ed estrema professionalità ​e che            

annovera nel suo team docenti di chiara fama nazionale, esperti e professionisti legali con              

competenze altamente specialistiche e qualificate ed esperienza pluriennale in tutti i segmenti            

della P.A.;  

Valutato, pertanto, che l’importo complessivo della soluzione di interesse per l’ente è pari             

ad € 2.000,00 IVA esente, e che la stessa comprende: 

● abbonamento Superflat PA360 “all inclusive” della durata di 1 anno, dal momento            

dell’attivazione, per un importo di € 1.700,00 IVA esente;  

● Webinar (videocorsi in diretta) per un importo complessivo di € 300,00 (pari ad esempio a               

n. 5 webinar, di 2 ore ciascuno, al costo di € 60,00 cadauno, invece di € 120,00); 

Verificato il possesso dei requisiti dell’operatore economico affidatario, con le modalità           

previste al punto 4.2.3 delle Linee guida ANAC n. 4 del 26/10/2016 come aggiornate con il decreto                 

legislativo n. 56/2017, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di valore fino € 5.000,00, in                 

particolare è stata accertata la regolarità del casellario ANAC e del DURC (regolarità contributiva); 

In qualità di Responsabile Unico del Procedimento RUP, ai sensi dell’art. 31 del succitato              

Codice, come da determinazione dirigenziale n. 53 del 19/3/2019; 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254: "Regolamento concernente la gestione            

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" pubblicato nella G.U. n. 292 del             

16/12/2005; 

Visto il budget direzionale dell’esercizio 2020 approvato dalla Giunta con deliberazione n.            

216 del 20/12/2019, in attuazione del preventivo economico dell’esercizio 2020 approvato dal            

Consiglio con deliberazione n. 29 del 20/12/2019; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 14/01/2020 con la quale è stata               

assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget             

direzionale per l’esercizio 2020; 



 
 
 

Dato atto che con determina n. 2/SG del 14/012020 il Segretario Generale f.f. ha assegnato               

al Dirigente dell’Area 3 Servizi Interni il Budget comprendente i proventi, gli oneri e gli investimenti                

del Centro di costo CB02; 

Verificata l’effettiva disponibilità delle risorse del budget direzionale, ai sensi dell'art. 13            

comma 2 del DPR n. 254/2005 come di seguito descritto: 

 

Provvedimento N. 341 

Sottoconto 325015 

Centro di costo CB02 

Prodotto  

Importo € 2.000,00 

Disponibilità nel Sottoconto/Prodotto € 20.090,00 

Disponibilità nel Conto // 

Disponibilità nel Mastro // 

 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e                  

ss.mm.ii., all’operatore economico PA360 di Lecce (P.IVA 05034240753), della seguente fornitura,           

per un importo complessivo di € 2.000,00 IVA esente: 

● abbonamento Superflat PA360 “all inclusive”, della durata di 1 anno, dal momento            

dell’attivazione, per un importo di € 1.700,00 IVA esente 

● partecipazione a Webinar (videocorsi in diretta) per un importo complessivo di € 300,00 ,              

con fruizione di uno speciale sconto del 50% sulle tariffe riservato agli abbonati (pari ad               

esempio a n. 5 webinar, di 2 ore ciascuno, al costo di € 60,00 cadauno, invece di € 120,00); 

 

2) di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”          

ai sensi dell’art. 23, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013; 

 

Per la P.O. Ufficio Provveditorato - Servizi tecnologici 



 
 
 

Grazia Capriotti 

La P.O. Sonia Cimonetti 

Il Vice Segretario Generale 

Dirigente Area Servizi Interni 

       Dott. Loreno Zandri 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.) 

 

 

GEDOC: GDOC1_F_833414 

Descrizione fascicolo: Superflat_PA360 

Area 3 Servizi Interni 

Loreno Zandri 

Responsabile del procedimento / PO: Grazia Capriotti - Provveditorato 

  

 

 

 

   

 

 
 
 
 


